UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (16) 3351-8112 FAX: (16) 3351-8113

E-mail: proex@ufscar.br

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil

1

ATA DA 01ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CAE/COEX 1

No décimo quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e doze, às quatorze horas e trinta minutos, na 2

Sala de Reuniões da Pró-Reitoria de Extensão, teve início a 01ª Reunião Ordinária da Câmara de 3

Atividades de Extensão do Conselho de Extensão (CAE/CoEx), sob a Presidência do Prof. Dr. Sergio 4

Donizetti Zorzo, Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal de São Carlos. Estiveram presentes os 5

membros que assinaram a lista anexa a esta Ata. 6

1. EXPEDIENTE 7

1.1 Apreciação da Ata – Não foi feita apreciação de ata por ser esta a primeira reunião desta Câmara, 8

organismo sucessor da antiga Comissão Assessora de Atividades de Extensão, ora extinta. 9

1.2 Comunicações da Presidência – O Prof. Zorzo fez uma breve introdução às funções da nova Câmara, 10

conforme previamente apresentadas na 38ª Reunião Ordinária do Conselho de Extensão em 24 de maio de 11

2012. Apresentou as bases de organização da nova câmara e as suas funções, funções estas que melhor 12

organizariam e otimizariam o trabalho do Conselho de Extensão. Ao CoEx são agora levados à aprovação 13

apenas os novos programas de extensão (como também os relatórios bianuais destes, conforme 14

tradicionalmente efetuado), bem como das atividades, aprovadas em bloco, quando vinculadas a editais de 15

apoio da ProEx. As demais atividades e os relatórios de atividades de extensão passam a ser analisados e 16

aprovados unicamente por esta câmara, composta por representantes docentes, discentes e técnico-17

administrativos selecionados dentre membros do Conselho de Extensão. Foi solicitado pela presidência a 18

colaboração de todos no período de organização dos trabalhos da nova câmara, permitindo um 19

aprendizado comum de todos os envolvidos nas novas tarefas assumidas. 20

2. ORDEM DO DIA 21

2.1 Processos aprovados pelo Senhor Presidente, de acordo com deliberação do CoEx em sua 38ª 22

Reunião Ordinária em 24/05/2012. – O Prof. Zorzo deu ciência aos membros dos 120 itens aprovados de 23

acordo com a deliberação do CoEx em sua 38ª Reunião Ordinária, conforme presentes na Pauta desta 24

reunião. 25

2.2 Atividades a serem avaliadas pela Câmara de Atividades de Extensão do CoEx 26

2.2.1 Propostas de Atividades Não Vinculadas a Programa de Extensão Cujos Pareceristas 27

Recomendam a Aprovação – (Tabela 1-A anexa) – O Presidente apresentou a Tabela 1-A, com as 28

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (16) 3351-8112 FAX: (16) 3351-8113

E-mail: proex@ufscar.br

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil

2

Propostas de Atividades de Extensão cujos pareceristas recomendaram a aprovação. Sete propostas de 29

atividades foram submetidas no período, e todas foram aprovadas pela Câmara, por unanimidade. 30

2.2.2 Propostas de Atividades Não Vinculadas a Programa de Extensão Cujos Pareceristas Não 31

Recomendam a Aprovação – (Tabela 1-B anexa) – Passou-se, em seguida, à análise das Propostas de 32

Atividades de Extensão cujos pareceristas não recomendaram a aprovação, seja recomendando a efetiva 33

não aprovação ou o encaminhamento da atividade para adequação ou esclarecimento, conforme 34

constantes da Tabela 1-B. Três propostas de atividades foram recebidas nesta situação no período 35

compreendido por esta reunião, sendo deliberado que todas fossem encaminhadas para adequação ou 36

esclarecimento. 37

2.3 Relatórios de Atividades a serem avaliados pela Câmara de Atividades de Extensão do CoEx 38

2.3.1 Relatórios de Atividades de Extensão Cujos Pareceristas Recomendam a Aprovação – (Tabela 39

2-A anexa) – A Câmara analisou, em seguida, noventa e oito Relatórios de Atividades de Extensão cujos 40

pareceristas recomendaram a aprovação, constantes da Tabela 2-A. Destes, sete relatórios apresentaram 41

recomendações de aprovação irregulares, uma vez que tiveram o apoio de recursos financeiros externos, 42

mas não forneceram um Extrato FAI para subsídio das análises de entradas e despesas financeiras. Após a 43

análise dos relatórios pelos membros da Câmara, deliberou-se que vinte e dois relatórios fossem 44

encaminhados para adequação ou esclarecimento, incluindo-se aí os sete relatórios acima descritos sem o 45

Extrato FAI, sendo definida a aprovação de todos os demais relatórios. 46

2.3.2 Relatórios de Atividades de Extensão Cujos Pareceristas Não Recomendam a Aprovação – 47

(Tabela 2-B anexa) - O Prof. Zorzo apresentou, então, a Tabela 2-B, com os Relatórios de Atividades de 48

Extensão cujos pareceristas não recomendaram a aprovação, seja recomendando a efetiva não aprovação 49

ou o encaminhamento do relatório para adequação ou esclarecimento. Dos seis relatórios recebidos nesta 50

condição, foi deliberado o encaminhamento de todos para adequação ou esclarecimento de seus 51

respectivos coordenadores. 52

2.4 Análise das propostas de atividades vinculadas ao Edital de Apoio à Realização de Eventos 53

Acadêmicos – setembro de 2012 a fevereiro de 2013 – O Presidente apresentou em seguida a tabela de 54

atividades participantes do Edital de Apoio à Realização de Eventos Acadêmicos, com período de 55

validade entre setembro de 2012 e fevereiro de 2013, para análise dos membros e posterior submissão ao 56

CoEx para aprovação. A tabela foi aceita e aprovada sem alterações, sendo, então, encaminhada à 57

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (16) 3351-8112 FAX: (16) 3351-8113

E-mail: proex@ufscar.br

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil

3

secretaria competente para inclusão na pauta da próxima reunião do Conselho de Extensão, a realizar-se 58

em vinte e um de junho de 2012. 59

Durante as discussões resultantes das análises das atividades e dos relatórios de atividades desta reunião, 60

surgiu o questionamento sobre como se dão as relações das atividades de extensão com os comitês de 61

ética da universidade (Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos, Comissão de Ética Ambiental, 62

Comissão de Ética na Experimentação Animal e Comissão de Ética em Biossegurança da Pró-Reitoria de 63

Pesquisa - ProPq). Esse questionamento foi fundamentado uma vez que várias atividades trabalham com 64

análises empíricas, práticas ou têm como “público atendido” ou mesmo “público alvo” crianças em idade 65

escolar ou animais, entre outros. O questionamento dos membros da Câmara, então, relacionava-se ao 66

registro de atividades de extensão com o uso de seres vivos como parte das atividades, e se existe uma 67

política de encaminhamento dessas atividades à análise dos comitês de ética. Discutidos os problemas 68

relacionados ao modo de tramitação das atividades de extensão e à sobrecarga de trabalho daqueles 69

comitês, decidiu-se que a ProEx se preocuparia, através de seus coordenadores, em analisar as atividades 70

cujas características talvez demandassem a análise de um dos comitês de ética e, havendo essa 71

necessidade, recomendaria aos proponentes a sua submissão ao comitê competente. Além disso, serão 72

propostas ao CoEx a inclusão de mensagens de aviso a respeito da necessidade de os coordenadores de 73

atividades preocuparem-se com questões dessa natureza antes, durante e depois da realização de sua 74

atividade. Tais propostas de mensagens serão incluídas nas discussões das próximas versões dos 75

documentos normativos da ProEx e das atividades de extensão, notadamente no Regimento de Atividades 76

de Extensão, a serem redigidas nos próximos meses, bem como nos textos dos futuros editais propostos, 77

após análise do tema pelo CoEx. 78

2.5 Proposta de Calendário de Reuniões Ordinárias da CAE/CoEx para 2012 – Por fim, o Pró-Reitor 79

de Extensão apresentou aos membros proposta de calendário de reuniões desta câmara para o ano de 80

2012, calendário este que foi aprovado sem alterações. O mesmo será publicado no website da Pró-81

Reitoria de Extensão para posterior consulta. 82

Nada mais havendo para tratar, o Prof. Dr. Sergio Donizetti Zorzo agradeceu a presença de todos e 83

declarou encerrada a reunião, na qual eu, Diego Profiti Moretti, Assistente em Administração da Pró-84

Reitoria de Extensão, na qualidade de secretário desta reunião, lavrei a presente Ata, a qual assino, após 85

ser assinada pelo Prof. Dr. Sergio Donizetti Zorzo e pelos demais membros presentes. 86

Prof. Dr. Sergio Donizetti Zorzo (Presidente)          87

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Via Washington Luis, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (16) 3351-8112 FAX: (16) 3351-8113

E-mail: proex@ufscar.br

CEP: 13.565-905 – São Carlos – SP – Brasil

4

Prof. Dr. Pedro Carlos Oprime (pelos Coordenadores)         88

Prof. Dr. Douglas Aparecido de Campos (pelo CECH)         89

Profª. Drª. Marta Cristina Marjotta Maistro (pelo CCA)         90

Prof. Dr. Wladimir Seixas (pelo CCTS)          91

Servidora Rosemeire Gallo Mecca (pelos TAs)          92

Servidor Diego Profiti Moretti (ProEx – Secretário)         93